
REGIONE PIEMONTE                                   PROVINCIA di VERCELLI 

COMUNE DI CASANOVA ELVO  
Via Gramsci n. 6- C.A.P. 13030 -0- Tel. 0161/274922 Fax 0161/274995 

e.mail: casanova.elvo@ruparpiemonte.itcasanova.elvo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 5/2024  

 

OGGETTO: Nomina dei Responsabili dei Servizi comunali e gestione delle supplenze. 

 

IL SINDACO 

 

Visto il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 24 del 30/12/2010; 

Considerato che l’art. 14 di tale Regolamento prevede che la nomina dei responsabili spetti al 

Sindaco, 

Visti gli artt. 50, comma 10, 97, comma 4, lett. d), 107, 109, comma 2 e 110, commi 2 e 3, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 

Visti gli articoli da 16 a 21 del CCNL 2019-2021, comparto locale, sottoscritto in data 16/11/2022, 

con particolare riferimento alle responsabilità di elevata qualificazione; 

Visto l’art. 18 del CCNL 2019-2021 che prevede che gli incarichi di elevata qualificazione, previa 

determinazione di criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo 

massimo non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le 

medesime formalità; 

Visto l’art. 19 del medesimo CCNL 2019-2021 che dispone che negli enti privi di personale con 

qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale sono individuate in 

base all’ordinamento organizzativo dell’ente; 

Visto il vigente C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 

Dato atto che in data 8-9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione diretta 

del Sindaco e per l’elezione dei componenti del Consiglio Comunale; 

Rilevato che a seguito della nomina del nuovo Sindaco, in relazione al mandato 2019-2024, è 

necessario provvedere alla nomina delle posizioni aventi responsabilità di elevata qualificazione; 

mailto:casanova.elvo@ruparpiemonte.it
mailto:casanova.elvo@cert.ruparpiemonte.it


 

Dato atto che il D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modifiche dalla Legge 15 luglio 1994, 

n. 444, prevede all’art. 3, comma 1, che “gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui 

all'articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della 

scadenza del termine medesimo”; 

Dato atto che gli incarichi di posizione organizzativa attribuiti nel corso del precedente mandato 

amministrativo, sono pertanto ad oggi scaduti, fatto salvo il regime di prorogatio per un massimo di 

quarantacinque giorni ex art. 3, comma 1, del D.L. n. 293 del 16 maggio 1994, convertito dalla 

Legge n. 444 del 15 luglio 1994, come sopra richiamato; 

Evidenziato che con decreto sindacale n. 3 del 04/07/2024 si era proceduto alla nomina del 

Responsabile finanziario e tributario, considerate talune urgenze operative che ne richiedevano 

l’individuazione e che tale decreto si intende sostituito dal presente; 

Dato ancora atto che il presente ente è dotato di un solo dipendente di ruolo con inquadramento 

nell’area funzionari, il quale, proprio in considerazione della ridotta struttura organizzativa 

dell’Ente, è ordinariamente assegnatario di molteplici incarichi di responsabilità; 

Dato atto che l’attribuzione di incarichi di elevata qualificazione comporta in capo al dipendente 

avente la qualifica di funzionario amministrativo e contabile (ex cat. D), a tempo pieno, la 

previsione di un’indennità di posizione; 

Ritenuto che l’attribuzione di incarichi di responsabilità e della qualifica di “Datore di Lavoro” al 

Segretario Comunale non implica necessariamente la corresponsione di alcuna maggiorazione della 

retribuzione di posizione già spettante ai sensi del vigente C.C.N.L. di categoria; 

Dato atto che le attività amministrative dei responsabili dei servizi con elevata qualificazione, stante 

l’individuazione dei nominativi responsabili, operano in continuità con il periodo precedente alle 

consultazioni elettorali; 

Considerato che in caso di assenza di uno dei responsabili di servizio EQ è necessario garantire la 

sostituzione relativa, in modo da assicurare la continuità dei relativi servizi; 

Considerato altresì che in presenza di un dipendente di ruolo (ex cat. D) e di un segretario comunale 

è naturale procedere ad un avvicendamento delle relative figure, in caso di assenza per ferie, per 

malattia o per altre situazioni sopravvenute che dovessero presentarsi, tramite una reciproca 

sostituzione nelle relative responsabilità, per il tempo conseguente; 

 

 

 

 

 



DECRETA 

1) Di attribuire le seguenti posizioni di responsabilità di elevata qualificazione ai seguenti 

soggetti: 
 

Responsabilità di servizio EQ n. 1 (UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

FINANZIARI): Donatella CIROLDI – funzionario amministrativo-contabile (ex cat. “D”) e 

dipendente di ruolo del presente Comune. 

N. 
Denominazione del servizio                                 

(Ufficio servizi amministrativi e finanziari) 
Responsabile titolare 

1 
Servizi anagrafici, elettorali, di stato civile, leva, 

statistica 
Donatella Ciroldi 

2 Servizi cimiteriali Donatella Ciroldi 

3 Servizi culturali, sportivi, turistici e tempo libero Donatella Ciroldi 

4 Servizi scolastici Donatella Ciroldi 

5 Servizi socio-assistenziali Donatella Ciroldi 

6 Servizio sportello al cittadino Donatella Ciroldi 

7 Servizio finanziario Donatella Ciroldi 

8 Servizio tributario Donatella Ciroldi 

9 Sportello unico per le imprese (S.U.A.P.) Donatella Ciroldi 

 

Responsabilità di servizio EQ n. 2 (UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI e 

UFFICIO TECNICO): dott. Stefano PRETARI – Segretario Comunale, ex art. 97, comma 4, 

lettera d), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

N. 
Denominazione del servizio                                    

(Ufficio segreteria e affari generali) 
Responsabile titolare 

1 Servizio gestione personale Stefano Pretari 

2 Servizio affari generali Stefano Pretari 

3 Servizio controllo di gestione Stefano Pretari 

4 Servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni Stefano Pretari 

 

 



N. 
Denominazione del servizio                                      

(Ufficio tecnico) 
Responsabile titolare 

1 Servizio LL.PP. e manutenzione patrimonio Stefano Pretari 

2 Servizio viabilità e circolazione stradale Stefano Pretari 

3 Servizio protezione civile Stefano Pretari 

4 Servizio tutela ambientale Stefano Pretari 

5 Servizio edilizia e urbanistica Stefano Pretari 

 

2) Di dare atto che l’attribuzione di incarichi di elevata qualificazione comporta in capo al 

dipendente avente la qualifica di funzionario amministrativo e contabile (ex cat. D), a tempo 

pieno, la previsione di un’indennità di posizione; 
 

3) Di dare atto che in relazione all’attribuzione degli incarichi al Segretario Comunale dott. 

Stefano PRETARI, in quanto Responsabile del Servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione 

infortuni, è attribuita la qualifica di Datore di lavoro di cui all’art. 2, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, c.d. “Testo Unico sulla sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 

4) Di dare atto che per l’attribuzione di incarichi di responsabilità e della qualifica di “Datore di 

Lavoro” al Segretario Comunale non viene corrisposta da questo Comune alcuna maggiorazione 

della retribuzione di posizione, già spettante ai sensi del vigente C.C.N.L. di categoria; 
 

5) Di stabilire la durata degli incarichi di cui ai punti precedenti in tre anni decorrenti dalla data 

odierna, salva revoca o nuova e diversa determinazione;   

 

6) Di prevedere che in caso di assenza di uno dei due responsabili sopra menzionati per ferie, per 

malattia o per altre situazioni sopravvenute che dovessero presentarsi, uno subentri all’altro nel 

periodo di necessità che dovesse materialmente concretarsi nella relativa responsabilità di 

servizio, riportando la dicitura “supplente” nei relativi atti sottoscritti, con il riferimento agli 

estremi del presente decreto; 
 

7) Di comunicare il presente decreto alla Giunta, nonché al Segretario Comunale e a tutti i 

dipendenti del Comune per debita conoscenza. 
 

8) Di dare atto che stante la stabilità delle nomine dei responsabili dei servizi con elevata 

qualificazione, le attività amministrative operano in continuità con il periodo precedente alle 

consultazioni elettorali; 
 

9) Di avere preventivamente acquisito la disponibilità dei relativi incaricati a svolgere i 

conseguenti ruoli di responsabilità EQ; 
 



10) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune di Asigliano 

Vercellese, per pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 
 

Casanova Elvo, li 18 luglio 2024 

 

          IL SINDACO 

    Celestino DECAROLI 

     (firmato digitalmente) 

 


